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نگاه

بادشکن و اثر آن 
در حل معضلات روستایي

کم توجهي و انحطاط روستاها به مثابه انحطاط  �
تمدن است. روستاها در تمام دنیا جایگاه راهبردي در 
ابعاد مختلف اجتماعي، سیاسي و ملي دارند و براي 
حفاظت و امنیت در بخش هاي مختلف باید آنها را 
حفظ کرد. امروزه با بیش از ۷۰ معضل زیست محیطي 
و عوامل انساني که هر یک به تنهایي موجب کاهش 
تولیدات کشاورزي، دامي و مرتعي شده و علاوه بر 
بي کاري و مهاجرت، فاجعه خالي از سکنه شدن 
روستاها در کشور را رقم زده است، روبه رو هستیم. 

اکنون این دو پرسش مطرح است:
آیا راهکاري علمي، اجرائي و کم هزینه به منظور 
مقابله، کاهش و مدیریت تمام مشکلات اجتماعي و 
معضلات زیست محیطي وجود دارد؟ و البته راهکاري 
چندمنظوره که علاوه بر تولید کار و درآمدزایي در 
روستاها، برای جلوگیري از مهاجرت روستاییان و 

خالي از سکنه شدن روستاها نیز مؤثر باشد؟
همان طور که مي دانید، کشور ایران در منطقه اي 
خشك و نیمه خشك با میزان بارندگي یك سوم 
متوسط جهاني و البته با پراکنش نامناسب واقع شده؛  
از سوي دیگر تبخیر و تعرق کشور سه برابر متوسط 
جهاني است. تغییرات اقلیمي، کمبود آب و معضل 
بي آبي، افت سطح سفره هاي زیرزمیني، شورشدن 
ذخایر آبي، فشار بر مراتع، بیابان زایي، افزایش پدیده 
آلبیدو، فرسایش خاک، تشدید خشك سالي، سیل، 
سرمازدگي، فرونشست و مدیریت غیرکارآمد و... 
ازجمله معضلات زیست محیطي و مؤلفه هاي انساني 
هستند که سبب کاهش راندمان تولید محصولات 
کشاورزي در واحد سطح و کم شدن روزافزون درآمد 
روستاییان شد و کم کم موجب بي کاري در مناطق 
روستایي شده و بحران مهاجرت از روستاها و در 
نهایت  فاجعه خالي ازسکنه شدن روستاها در کشور 

را رقم زد. 
پس از دو دهه تحقیق و مطالعات میداني، 
راهکاري علمي، اجرائي و کم هزینه به منظور 
مقابله، کاهش و مدیریت معضلات زیست محیطي و 
جلوگیري از مهاجرت و خالي از سکنه شدن روستاها 
احداث بادشکن هاي آیرودینامیک مشبک و موزاییک 
است. طرحي در نهایت سادگي، اثرگذار، اشتغال زا، 
درآمدزا و زیست محیطي، ابزاري علمي براي توسعه 
قطعي روستاها باحمایت و نظارت دولت که به دست 
افراد بومي و روستاییان اجرا خواهد شد و این یعني 
رسوب سرمایه در روستاها و مناطق کمتر توسعه یافته.  
بادشکن به زباني ساده درختکاري ردیفي، در یک یا 
چند ردیف (بسته به شدت و جهت باد غالب منطقه) 
اطراف مزارع، باغات، مراتع، دیمزارها، دامداري ها و 
کلا روستاهاست که ده ها مزایا دارد.مطمئنا شرایط 
اقلیمي و محیط زیست ما از صحراي آفریقا با متوسط 
۳۰ میلي متر بارندگي بدتر نیست. بررسي هاي سازمان 
ملل نشان داد سالانه صدها هزارهکتار از پوشش 
گیاهي آفریقا کاسته مي شود و درصورت بي توجهي، 
قاره آفریقا به صحراي مرگ تبدیل خواهد شد. بنابراین 
پروژه کمربند سبز از سال۲۰۰۷ با هدف بیابان زدایي و 
جلوگیري از گسترش گردوغبار در این منطقه اجرا 
و تاکنون۱۱ میلیون درخت با هزینه دومیلیارد دلار 
کاشته شده است. به گزارش سازمان ملل، کمربند سبز 
آفریقا علاوه بر مزایاي زیست محیطي، به ابزاري براي 
توسعه اقتصادي، اجتماعي و فرهنگي منطقه تبدیل 
شده است. مشابه همین تجربه را دانشمندان چیني 
با ارائه طرح ایجاد کمربند سبز در بیابان «گوبي» اجرا 
کردند. در آمریکا نیز که از  سال ۱۹۳۲درگیر توفان بود. 
ادمه در صفحه ۱۳

خبر ویژه

افتتاح کرسي آموزش و یادگیري 
الکترونیکي یونسکو در ایران

مراسم افتتاحیه کرسي آموزش و یادگیري  �
الکترونیکي یونسکو در مؤسسه آموزش عالي مهر 
البرز، میزبان آموزش الکترونیکي یونسکو در ایران، با 
حضور دبیرکل کمیسیون ملي یونسکو برگزار شد.دکتر 
نصیري قیداري، دبیرکل کمیسیون ملي یونسکو، در 
مراسم افتتاحیه کرسي آموزش و یادگیري الکترونیکي 
یونسکو اظهار کرد: کرسي یادگیري الکترونیکي یکي 
از ۱۵ کرسي آموزشي یونسکو در ایران است که فعال 
شده و تقاضا داریم که این کرسي آموزشي با تمام 
کرسي ها ارتباط برقرار کند و این تقاضا را از دیگر 
کرسي ها نداریم، البته آموزش امروزه اولویت اصلي 
همه کشورهاست و هرچه جلوتر مي رویم اهمیت 
آموزش بیشتر مي شود. وي افزود: روزي یونسکو 
برپایه علم، آموزش و فرهنگ ایجاد می شود، چراکه 
بشر متوجه شد با جنگ به نتیجه نمي رسد و در سایه 
فرهنگ و آموزش است که صلح محقق مي شود و 
انسان تنها موجودي است که آموزش پذیر است و 
با فرهنگ رشد مي کند و به تعالي مي رسد. دبیرکل 
کمیسیون ملي یونسکو تصریح کرد یونسکو تنها نهادي 
است که قابل نفوذ نیست و تنها مجموعه اي است که 
فلسطین را به عنوان یک کشور به عضویت پذیرفت و 
درمجموع مجموعه اي پاک است.نصیري قیداري در 
بخشي از سخنانش ضمن معرفي ۱۵ کرسي یونسکو 
در ایران و معرفي رؤساي آنها یادآور شد: یونسکو 
به دلیل کمبود منابع مالي، در ارائه مجوزها و ایجاد 
کرسي ها با مشکلاتي مواجه شده است.وي تأکید کرد: 
ایران در یونسکو کشوري قابل احترام است و دلیل آن 
سابقه فرهنگي است و اخیرا دانشگاه جندي شاپور با 
سابقه بیش از هزارو ۷۰۰ سال قدیمي ترین دانشگاه 
دنیا شناخته شد.دبیرکل کمیسیون ملي یونسکو ضمن 
تشریح اهداف کرسي آموزش الکترونیکي بیان کرد: 
پژوهش در زمینه آموزش و یادگیري الکترونیکي 
از طریق ایجاد یا بهره گیري از شبکه ملي یکي از 
اهداف پیش بیني شده در ایجاد این کرسي است و 
تلاش می شود تا ایران به قطب یادگیري الکترونیکي 
تبدیل شود.جلالي، رئیس کرسي آموزش و یادگیري 
الکترونیکي، در ادامه گفت: به نظر مي رسد نباید 
صرفا به وضعیت فعلي داخل کشور نگاه کرد و 
لازم است که دستاوردها و موقعیت هاي جهان را 
رصد کنیم و هم زمان خودمان را تطبیق دهیم.وي به 
مدل هاي موفق آموزش الکترونیکي در ایران اشاره و 
تصریح کرد: هم اکنون بخش خصوصي موفقیت هاي 
چشمگیر و سریعي را در آموزش الکترونیکي رقم زده 
و مناسب است که یونسکو در حوزه هاي آموزشي 
با بخش خصوصي نیز همکاري کند.رئیس کرسي 
آموزش الکترونیکي یونسکو در ایران، راه اندازي سایت 
این کرسي آموزشي را گام نخست این کرسي عنوان 
کرد و گفت: آموزش الکترونیکي به سمت آموزش 
اجتماعي سوق پیدا مي کند و آموزش ما لزوما نباید 
یک آموزش کلاسیک باشد و لازم است به این جریان 
متفاوت نگاه کرد تا به قطب آموزش در دنیا تبدیل 
شویم.وي از راه اندازي جایزه ملي خبر داد و در 
تشریح آن گفت: هم اکنون یک جایزه ملي تعریف 
کرده ایم که همه ساله به بهترین کار در زمینه یادگیري 
الکترونیکي، یادگیري تلفن همراه و یادگیري ترکیبي 
در دو بخش آکادمي و کسب وکار از سوی انجمن 
بین المللي یادگیري الکترونیکي اهدا مي شود.کمال 
خرازي در سخناني بیان کرد: یونسکو مجموعه اي 
براي تأثیرگذاري و اثرپذیري است و جمهوري اسلامي 
ایران در ارتباط با این نهاد جهاني سابقه علمي خوبي 
کسب کرده و امیدواریم که کرسي هاي دیگر، از جمله 
کرسي آموزش الکترونیکي در ایران موفقیت هاي 

مطلوبي کسب کند.

سمیرا حسینی:در سکوت متولد می شوند 
و اگر کاشت حلزون شنوایی انجام ندهند 
در سکوت هم خواهند مرد. تا قبل از 
عمل در سکوت می خندند و در سکوت 
می گریند؛ صحبت از نوزادانی است که 
با مشکل شنوایی به دنیا می آیند. آنها 
زمانی می توانند بشنود که عمل کاشت 
حلزون انجام داده باشند؛ عملی که این 
روز ها به دلیل تأخیری که برای واردات 
دستگاه کاشت حلزون رخ داد، با تأخیر 
انجام می شود؛ به شکلی که خانواده های 
این کودکان که به گفته برخی از پزشکان، 
زیر دو سال و برخی زیر چهار سال باید 
عمل شوند تا شنوایی شان را به دست 
بیاورند، از این وضعیت ابراز نارضایتی 
می کنند. عده ای از آنها نیز موضوع را 
با رسانه ها در میان گذاشته اند تا شاید 
کودکشان زمان طلایی کاشت را از دست 

ندهد. 
در همین رابطه صادقی، پدر یکی از این 
کودکان، به «شرق» گفت: «تیرماه امسال 
بود، وقتی برای تشکیل پرونده به هیئت 

امنای صرفه جویی ارزی مراجعه کردم تا برای 
پسرم تشکیل پرونده بدهم به من گفتند به دلیل 
اینکه مدتی است پروتز کاشت حلزون شنوایی 
وارد نشده است، فعلا پرونده تشکیل نمی دهیم 
با پیگیری های والدین از سه هفته گذشته دوباره 
روند تشکیل پرونده ها آغاز شد، بااین حال من از 
تیرماه امسال تاکنون چندین نامه به وزیر بهداشت، 
۲۲ نماینده مجلس که در فراکسیون بهداشت و 
سلامت هستند و جاهای دیگر نوشتم اما هیچ کسی 
پاسخ گو نبود تا اینکه موفق شدم به برنامه «فرمول 
یک» بروم و به عنوان نماینده خانواده این کودکان 
صحبت کنم. در این مدت متوجه شدم نزدیک به 
یک سال است که پروتز کاشت حلزون وارد کشور 
نشده و هیئت امنا بودجه ای برای خرید این پروتز ها 

ندارند».
 او که کارگر فنی شرکت اتوبوسرانی تهران 
است، ادامه می دهد: «هر روز که می گذرد این 
کودکان زمان طلایی برای کاشت را از دست 
می دهند. پسر من الان ۱۹ ماه دارد؛ یعنی پنج ماه 
دیگر دو سالش می شود. چند وقت پیش مسئولان 
از واردشدن ۲۰۰ عدد پروتز خبر دادند، وقتی با 
بیمارستان تماس گرفتم به من گفتند امسال به 
هیچ عنوان کودک شما عمل نمی شود و شاید 
سه ماه اول سال آینده نوبت او برسد، درحالی که 
فرزندم تا آن زمان احتمالا سن طلایی کاشت را از 
دست خواهد داد به دلیل اینکه سن طلایی تا دو 
سال است، این را بارها پزشک معالجش هم تأکید 
کرده اما اگر دیر عمل شود، به جای اینکه دو سال 
بعد از عمل او را به گفتاردرمانی ببریم باید چهار 
سال ببریم، تازه شاید موفقیت آن به اندازه عملی 

نباشد که در این سن انجام می دهد». 
این در حالی است که به گفته هومن نریمانی، 
رئیس هیئت امنای صرفه جویی ارزی که واردکردن 
این تجهیزات زیرمجموعه آنهاست، سن طلایی 
کاشت حلزون برای این کودکان تا چهار سال است.
 او به روزنامه «شرق» می گوید: «در بهترین 
مراکز دنیا سن طلایی عمل این کودکان را تا چهار 
سالگی اعلام کرده اند، هرچند ترجیح ما این است 
که بین دونیم  تا سه سالگی کودکان عمل شوند اما تا 

چهارسالگی هیچ اتفاقی نمی افتد. 
متأسفانه برخی از پزشکان می گویند سن عمل 

تا دو سالگی است که این برای خانواده ها ایجاد 
دغدغه می کند، یکی از پروفسورهای جراح کاشت 
حلزون در آلمان که در چندین کنگره در ایران 
شرکت داشته، به این نکته اشاره کرد که انجام 
عمل کاشت حلزون از یک تا چهار سالگی هیچ 
تفاوتی از نظر شنوایی ندارد؛ بعد از چهار سالگی 
براساس شواهد آرام آرام احتمال کاهش شنوایی 
وجود دارد. بچه هایی داریم که در شش سالگی 
کاشت حلزون انجام داده اند و به خوبی صحبت 
می کنند. مادر یکی از آنها در جلسه ای به من گفت 
که به او گفته بودند این بچه دیگر قادر به شنیدن 
نیست اما یکی از پزشکان پذیرفت او عمل کند، او 
حالا که سه سال از عملش می گذرد به خوبی مانند 

یک انسان عادی حرف می زند». 
این در حالی است که به اعتقاد دکتر 
حسام الدین، امام جمعه رئیس مرکز کاشت حلزون 
ایران، بهترین سن برای کاشت حلزون زیر دو سال 
است. او به «شرق» می گوید: «بین یک تا دو سال 
بهترین سن عمل است، تا چهار سال قابل قبول 
و از چهار سال به بالا نتیجه ضعیف است؛ این 
استانداردی است که در سطح بین المللی اجرا 

می شود».
چند نفر در لیست انتظار هستند؟

همین چند روز پیش بود که مشاور وزیر 
بهداشت از ترخیص تعدادی پروتز حلزون شنوایی 
خبر داد و اعلام کرد دیگری نگرانی ای از این بابت 
وجود ندارد و پروتز ها در بین مراکز کاشت حلزون 

توزیع شده است.
دراین باره هومن نریمانی می گوید: «پروتز برای 
تمام کسانی که تا قبل از تیرماه پول را به هیئت  
امنای ارزی واریز کرده اند، خریداری شده است و 
آنها می توانند برای نوبت عمل با مراکزی که در 
آن پرونده دارند، تماس بگیرند. البته یکی از برند ها 
که پرطرفدار تر است خریدار شده و برندی که نسبتا 
درخواست کمتری دارد اما طبق تشخیص پزشک 
برای بیمار مناسب تر است، هنوز توزیع نشده است. 
البته تا چند ماه آینده چند مناقصه دیگر خواهیم 
داشت که پروتز بیماران تأمین شود. ما سالی بین 
هزار تا هزاروصد کاشت حلزون داشتیم امسال هم 

امیدواریم به همین میزان عمل داشته باشیم».
این در حالی است که مادر علی که فرزند 

یک سال و۹ماه او هم با همین مشکل مواجه است، 
به روزنامه «شرق» می گوید: «اول خرداد پول را 
به حساب هیئت  امنا واریز کردم اما از آن زمان 
هنوز فرزند من کاشت انجام نداده است. الان 
فرزند من یک سال و۹ماه دارد. تابستان که ما پیگیر 
شدیم گفتند ۲۰۰ تا خریداری کردند و روند اداری 
در حال طی شدن است. گفتند دو تا سه ماه دیگر 
عمل می شوند. دیروز با هیئت امنا تماس گرفتم و 
فکر کردم جزء این ۲۰۰ عدد باشم، اما به من گفتند 
هنوز نوبت کسانی که تا ۲۹ اردیبهشت پول واریز 

کرده اند هم نرسیده است».
او درحالی که بغض گلویش را گرفته، ادامه 
می دهد: «دیدن این بچه ها با این وضعیت خیلی 
سخت است. «صبح  ها وقتی پسرم از خواب بیدار 
می شود گوشش را به من نشان می دهد تا برایش 
سمعک بگذارم وقتی این صحنه را می بینم قلبم 
آتش می گیرد. بچه من سعی دارد بشنود، سعی 
می کند ارتباط برقرار کند. با سمعک صداهای بم را 
می شنود و از این خلأ بیرون می آید چون ناشنوایی 
بچه ما عمیق است، سمعک جواب گو نیست و باید 
عمل شود. پسرم بعد از یک سال تازه به سمعک 
عادت کرده و کمی صداها را می شنود. متأسفانه 
نمی توانم فرزندم را جایی بگذارم حتی پیش 
پدرش. وقتی از من چیزی می خواهد و من متوجه 
نمی شوم، سرش را به زمین می کوبد یا دودستی تو 
سرش می زند. من مادرش هستم و درک می کنم. با 
اشاره هم بگوید تا حد زیادی می فهمم اما دیگران 

متوجه  خواسته های او نمی شوند. 
قبلا شاغل بودم اما بعد از اینکه پسرم متولد شد 
خانه دار شدم و مشکلات مالی به این خرج گران 
اضافه شد. به همین خاطر از تهران به اندیشه نقل 

مکان کرده ایم».
دکتر امام جمعه با بیان اینکه ۱۶ عدد دستگاه 
به مرکز ما ارسال شده است، می گوید: «البته ۹۰ 
نفر متقاضی کاشت حلزون در لیست انتظار ما 
هستند شما فرض کنید هر مرکزی حدود ۳۰ نفر 
هم در لیست داشته باشند، می شود چیزی حدود 
۳۰۰ نفر به غیر از مرکز ما در لیست انتظار هستند. 
ما با تلاش زیاد توانسته بودیم عمل جراحی آنها را 
به روز برسانیم و نوبت عمل را تقریبا حذف کنیم. 
به دلیل این وقفه دوباره یک لیست انتظار بلندبالا 

ایجاد شد. یک وقفه حداقل شش ماه 
اتفاق افتاده که این جبران ناپذیر است یا 
اگر بشود جبران کرد، چندین برابر زحمت 
می خواهد؛ مثلا   من باید برایش دو سال 
وقت بگذارم تا این شش ماه را جبران 
کنم.  باید توان بخشی شنیداری را با 
شدت و میزان جلسات بیشتری اداره کنم 

تا بتوانم این زمان را جبران کنم».
اما نریمانی از لیست انتظار ۳۵۰نفری 
صحبت می کند و با اشاره به اینکه از 
بودجه ای که در سال ۹۶ برای هیئت 
امنا مصوب شده بود فقط نصف آن 
را پرداخت کردند، می گوید: «تا پایان 
آذر ۹۶ ما ۹ هزارو۲۶ تا عمل کاشت در 
مراکز کاشت حلزون داشتیم که از نظر 
آمار، یکی از کشور های پیشرو هستیم. 
تا سال گذشته ما مشکلی از نظر تأمین 
پروتز نداشتیم به هر نحوی که بود تهیه 
کردیم. در یکی، دو سال گذشته با توجه 
به مشکلی که برای کشور پیش آمد، 
بودجه هایی که در قانون بودجه  برای 
هیئت امنا مصوب شده بود برای کاشت 
حلزون دو سال گذشته محقق نشد. بااین حال، ما از 
منابع داخلی خود هیئت این پروتز ها را تهیه کردیم 
که عمل این بچه ها به تعویق نیفتد. سال ۹۶ به 
خاطر اینکه منابع داخلی هم به انتها رسید وابسته 
شدیم به منابعی که به ما تخصیص پیدا کرد. از 
ابتدای سال ۹۶ با پرداخت نصف بودجه ای که 
برای ما تصویب شده بود، ۵۰۰ عدد پروتز خریداری 
کردیم که از یکی از برند ها ۲۰۰تای آن  ترخیص 
شده است. در برنامه تلویزیونی قول دادیم  تا شب 
یلدا این ۲۰۰ عدد را ترخیص کنیم که این اتفاق 

نیفتاد، اما ششم دی ماه ترخیص کردیم».
او همچنین در ادامه گفت: «صد عدد پروتز 
دیگر از گمرک ترخیص شد. ۲۰۰ عدد دیگر در حال 
خریداری است و چند مناقصه دیگر قرار است تا 
پایان سال انجام دهیم. امیدواریم تا پایان سال به 
همان عدد  هزاروصد کاشتی که در سال داشتیم، 

برسیم».
دکتر امام جمعه با بیان اینکه پرداخت هزینه 
جراحی این کودکان مقرون به  صرفه است، 
می گوید: «در ابتدا که ما شروع به این کار کردیم 

دولت از این کودکان حمایت نمی کرد». 
آن زمان با توجه به کار هایی که انجام  و نتایجی 
که حاصل شد، مشخص شد نجات دادن یک ناشنوا 
از معلولیت از نظر اقتصادی مقرون به صرفه است 
چراکه اینها برای آموزش ها نیاز به معلمان خاص 
و سیستم حمایتی خاص دارند تا پایان عمر، اما 
زمانی که کاشت حلزون انجام می دهیم اینها فقط 
یک دوره هزینه می کنند و بعد از آن وارد زندگی 
طبیعی می شوند، به مدارس عادی می روند و 
هیچ مشکلی نخواهند داشت. بچه هایی که ما 
در سال های اول جراحی کردیم رسیده اند به سن 
دانشگاه. الان می بینیم بیشتر آنها وارد سطوح 
دانشگاهی شده اند و رتبه های بسیار خوبی دارند 
حتی برخی از آنها پزشک شدند. این نشان می دهد 
کاشت حلزون شنوایی چقدر از نظر اقتصادی و 
اجتماعی تأثیر خوبی دارد. درخواستی که ما از 
مسئولان داریم این است که در این مورد  عنایت 
ویژه داشته باشند تا زحماتی که در این سال ها  
برای این بچه ها کشیده ایم و جراحی آنها را به روز 
رسانده ایم برای توان بخشی شنیداری دوباره دچار 

مشکل نشویم».

گزارش «شرق» درباره مشکل نوزادان مبتلا به ناشنوایی و کم کاری ها برای درمان آنها

به سرعت حلزون
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